
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33630  45Terça-feira, 05 DE JUNHO DE 2018 

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 264 DE 04 DE JUNHO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/240177 de 29 de maio 
de 2018;
RESOLVE:
I –Autorizar a servidora abaixo a viajar ao muncípio de Nova 
Esperança do Piriá/PA, nos dias 10 a 11/06/2018, com a 
fi nalidade de fi scalizar ações de responsabilidade executiva desta 
FCP.

Matrícula Nome Cargo

57201863/2 MARIA VALDEISE DA COSTA ROCHA TEC. EM ADM. E FINANCAS

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma 
e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta 
centavos),
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 320206
PORTARIA Nº 265 DE 04 DE JUNHO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/240173 de 29 de maio 
de 2018;
RESOLVE:
I –Autorizar a servidora abaixo a viajar ao muncípio de Nova 
Esperança do Piriá/PA, nos dias de  10 a 11/06/2018, com a 
fi nalidade de conduzir servidores que realizarão acompanhamento 
de ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

57203419/1 JULIO CESAR DA SILVA MELO MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1½ (uma 
e meia) diária ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 202,50 (duzentos e doisreais e cinquenta 
centavos), para oservidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 320226

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 97/2018
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado 
no DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução do Contrato nº 039/2018, conforme o processo nº 
2018/240108;

CONSIDERANDO ainda os princípios da moralidade e efi ciência 
da Administração Pública que norteia esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Silvia Mônica Hundertmark, Diretora 
Técnica, matrícula funcional nº 57234585, para assumir a função 
de fi scal do Contrato nº 039/2018, a partir de 01 de junho de 
2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 01 de junho de 2018.
Paulo José Campos de Melo
 Superintendente

Protocolo: 319802
PORTARIA N° 93/2018

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado 
no DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução do Contrato nº 034/2018, conforme o processo nº 
2018/82102;
CONSIDERANDO ainda os princípios da moralidade e efi ciência 
da Administração Pública que norteia esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Silvia Mônica Hundertmark, Diretora 
Técnica, matrícula funcional nº 57234585, para assumir a função 
de fi scal do Contrato nº 034/2018, a partir de 25 de maio de 
2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 25 de maio de 2018.
Paulo José Campos de Melo
 Superintendente

Protocolo: 319789
PORTARIA N° 94/2018

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado 
no DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução do Contrato nº 035/2018, conforme o processo nº 
2018/211317;
CONSIDERANDO ainda os princípios da moralidade e efi ciência 
da Administração Pública que norteia esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Silvia Mônica Hundertmark, Diretora 
Técnica, matrícula funcional nº 57234585, para assumir a função 
de fi scal do Contrato nº 035/2018, a partir de 29 de maio de 
2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 29 de maio de 2018.
Paulo José Campos de Melo
 Superintendente

Protocolo: 319794
PORTARIA N° 98/2018

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE ACORDO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado 
no DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução do Acordo de Cooperação Técnica nº 003/2018, 
conforme o processo nº 2018/139906;
CONSIDERANDO ainda os princípios da moralidade e efi ciência 
da Administração Pública que norteia esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Iranilde Nunes da Silva, Diretora de 
Interiorização, matrícula funcional nº 57192299, para assumir a 
função de fi scal do Acordo de Cooperação Técnica nº 003/2018, 
a partir de 28 de maio de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 28 de maio de 2018.
Paulo José Campos de Melo
 Superintendente

Protocolo: 319804
PORTARIA N° 95/2018

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado 
no DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;

CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução do Contrato nº 037/2018, conforme o processo nº 
2018/234798;
CONSIDERANDO ainda os princípios da moralidade e efi ciência 
da Administração Pública que norteia esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Silvia Mônica Hundertmark, Diretora 
Técnica, matrícula funcional nº 57234585, para assumir a função 
de fi scal do Contrato nº 037/2018, a partir de 30 de maio de 
2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 30 de maio de 2018.
Paulo José Campos de Melo
 Superintendente

Protocolo: 319796
PORTARIA N° 96/2018

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado 
no DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução do Contrato nº 038/2018, conforme o processo nº 
2018/219115;
CONSIDERANDO ainda os princípios da moralidade e efi ciência 
da Administração Pública que norteia esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Silvia Mônica Hundertmark, Diretora 
Técnica, matrícula funcional nº 57234585, para assumir a função 
de fi scal do Contrato nº 038/2018, a partir de 01 de junho de 
2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 01 de junho de 2018.
Paulo José Campos de Melo
 Superintendente

Protocolo: 319801

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CARGO: PROFESSOR EDUCACIONAL MUSICAL DE NÍVEL 
SUPERIOR
Ato: Contrato nº 002/2018 – Autorizo: Processo-2017/47135
Servidora: Dayane Carvalho de Souza
Assinatura: 01.06.2018
Vigência: 01.06.2018 a 31.05.2019
Autorização: Contratação Temporária autorizada através do 
PSS 001/2018 com juntada aos processos nºs   2017/478016 e 
2017/501047, não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente

Protocolo: 320183

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 035/2018.
EXERCÍCIO: 2018.

OBJETO: Prestação de serviços artísticos pela artista Mônica 
Salmaso, para participação no XXXI FIMUPA.
DATA DA ASSINATURA: 29/05/2018.
VIGÊNCIA: 29/05/2018 a 27/06/2018.
INXIGIBILIDADE: 021/2018.
VALOR: R$ 8.000,00.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT: 8421, ND: 
339039 (EVENFIMP), FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Turmalina Produções Artísticas LTDA-ME, CNPJ: 
09.086.606/0001-66, com sede na Rua São José, nº 016, 
Centro, Sarapuí/SP, CEP: 18.225-0000.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/211217.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 319778
CONTRATO: 034/2018.

EXERCÍCIO: 2018.
OBJETO: Prestação de serviços especializados em afi nação, 
lubrifi cação e regulagem de pianos.
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2018.
VIGÊNCIA: 25/05/2018 a 23/06/2018.
INXIGIBILIDADE: 015/2018.
VALOR: R$ 14.000,00.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT:8421, ND: 
339039 (EVENFIMP), FT: 0101 e Prog. de Trab. 47201135711448, 
AT:8473, ND: 339039, FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Tienes Comércio Varejista de Instrumentos 


